
Su PIRITU EA ACTUA ME E ES A 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-00004077 

    

Dr. Nelson Ayala Ayala 

SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO: 

QUE el Art. 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías, 

Valores y Seguros es el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera 

que vigila y controla la organización, actividades, funcionamiento, disolución y liquidación de las 
compañías y otras entidades, en las circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE mediante trámite 21082-0041-19, se presentó la solicitud de cancelación de la inscripción en 
el Registro Mercantil de la compañía MAZARINE DEL ECUADOR S.A, adjuntando tres testimonios 

de la escritura pública de Disolución Voluntaria, liquidación y cancelación, otorgada en la Notaría 
Décima Cuarta del cantón Quito, el 01 de abril de 2019; 

QUE de conformidad con el Art. 414.4 de la Ley de Compañías, las compañías que no tengan 

obligaciones con terceros podrán solicitar a la Superintendencia que en un solo acto disponga su 
disolución, liquidación y cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil; 

QUE la Ley de Compañías a partir del Art. 414.4 y hasta el 414.10 establece los requisitos y 

condiciones para la aplicación del Trámite Abreviado de Disolución Voluntaria, Liquidación y 

Solicitud de Cancelación, en concordancia con lo previsto en el Art. 36 del Reglamento sobre 
inactividad, disolución, liquidación, reactivación y cancelación de compañías nacionales, y 
cancelación del permiso de operación de sucursales de compañías extranjeras; 

QUE luego de la revisión y análisis de la documentación presentada y de la verificación de la 

información correspondiente, se han emitido los informes favorables de Inspección No. SCVS-IRQ- 
DRASD-SD-19-0422 de 26 de abril de 2019, y el informe jurídico contenido en el Memorando No. 
SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-0638-M de 20 de mayo de 2019, para la aprobación de la 

mencionada disolución, liquidación, y cancelación por haberse cumplido con los requisitos de ley; 

QUE concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su 

respectivo registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida 
en el artículo 403 de la Ley de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que 

aparecieren reclamar por vía judicial, a los socios o accionistas adjudicatarios, en proporción a la 
cuota que hubiere recibido, hasta dentro de los tres años contados desde la última publicación del 
aviso a los acreedores. De igual forma, en casos de fraude, abuso o vías de hecho cometidos a 

nombre de compañías y otras personas naturales o jurídicas, subsiste la solidaridad así como la 
acción de inoponibilidad de la persona jurídica establecidas en el artículo 17 de la Ley de 
Compañías; 

EN ejercicio de las atribuciones conferidas mediante Resoluciones Nos. ADM-14-006 de 06 de 

febrero de 2014 y SCVSARQ-DRAF-2018-0222 de 12 de noviembre de 2018; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la disolución voluntaria y anticipada de la compañía 

MAZARINE DEL ECUADOR S.A. en los términos constantes en la escritura referida, disponer la 

liguidación; y, ordenar la cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil, en virtud de lo 

previsto en los artículos 414.4 y 414.5 de la Ley de Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que, a través de Secretaría General, se publique por tres 

días consecutivos un extracto de la respectiva escritura y por una sola vez el texto íntegro de la 
presente resolución en el sitio Web institucional de la Superintendencia de Compañías, Valores y 
Seguros. Con la publicación de la presente resolución, en la forma dispuesta, se tendrá por 
cumplida la notificación al representante legal.



Ar PERIS LODO LA 
PEA E ANDA E A a, 

e 

MAZARINE DEL ECUADOR S.A. 

Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-00004077 

  

-2- 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que quienes se consideren con derecho para oponerse a la 

inscripción de este acto, presenten su petición ante uno de los jueces de lo civil 

del domicilio principal de la compañía, para su correspondiente trámite en la forma y términos 
señalados en los Arts. 87, 88, 89, y 90 de la Ley de Compañías. 

Si la oposición hubiere sido aceptada por el Juez, luego de notificado con la Resolución judicial 
ejecutoriada, el Superintendente de Compañías, Valores y Seguros, de oficio, o a petición 
de parte, revocará su Resolución aprobatoria y ordenará el archivo de la escritura pública, 

Resolución y más documentos anexos. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que se proceda a efectuar las anotaciones e inscripción 

señaladas en los artículos quinto y sexto de la presente Resolución, si no se hubiere presentado 
trámite de oposición o si éste hubiere sido negado por el Juez. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón en donde se encuentre 
domiciliada ta compañía: a) Inscriba la presente Resolución junto con la escritura pública en el 

Registro a su cargo; y, b) Ponga las notas de referencia previstas en el inciso primero del artículo 

51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo actuado remitirá a la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que los Notarios ante quienes se otorgó la escritura que se 

aprueba y la de constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presente 
Resolución y sienten en las copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- PREVENIR a la representante legal de la compañía, sobre el cumplimiento 

de lo ordenado en los artículos quinto y sexto de la presente Resolución, cuya omisión dará lugar a 
las sanciones contempladas en la Ley, sin perjuicio de que esta Superintendencia ejecute las 

citadas diligencias y de que el monto de los gastos incurridos, con los recargos de Ley, sean 
agregados al pasivo de la compañía. 

ARTÍCULO OCTAVO.- ORDENAR que, previo a la inscripción de la presente resolución en el 

Registro Mercantil, la Subdirección de Registro de Sociedades de la Intendencia Regional de Quito 
proceda a ingresar a la base de datos, los referentes a la escritura de disolución voluntaria 

anticipada, liquidación, y cancelación con la respectiva resolución aprobatoria, y que, a través de 
Secretaría General, se remita el contenido de esta resolución al Director Zonal 9 del Servicio de 
Rentas Internas, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y al Servicio de Nacional de Aduana 
del Ecuador. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Institución copia certificada de la escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en el 
Distrito Metropolitano de Quito, a 20 de mayo de 2019. 

   

     

  

. Nelson Ayala Ayala 
BDIRECTOR DISOLUCIÓN 

de Expediente: 60810 Trámite: 21082-0041-19



o 

RAZÓN: TOMÉ NOTA AL MARGEN DE LA ESCRITURA MATRIZ DE 
DISOLUCIÓN VOLUNTARIA, LIQUIDACIÓN Y CANCELACIÓN DE LA 
COMPAÑÍA MAZARINE DEÍL ECUADOR S.A., DE FECHA 01 DE ABRIL 
DEL 2019, LA RESOLUCIÓN  NO.SCVS-IRO-DRASD-SD-2019- 
00004077, DE FECHA PO DE MAYO DEL 2019, DICTADA POR EL 
DOCTOR NELSON AYALA , SUBDIRECTOR DISOLUCIÓN DE LA 
SUPERINTENDENCIA DE ÍAS, DONDE APRUEBA LA DISOLUCIÓN 

DE LA COMPAÑÍA MAZARINE DEL 
ECUADOR S.A., DISPONE / LA LIQUIDACIÓN; Y, ORDENA LA 
CANCELACIÓN DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO MERCANTIL, EN 

ÚN LOS ARTÍCULOS 414.4 Y 414.5, DE 
LA LEY DE COMPAÑÍAE, /DE 20 DE MAYO DEL 2019, EN LOS 
TÉRMINOS CONSTANTES || EN DICHA RESOLUCIÓN.- QUITO, A 13 
JUNIO DEL AÑO 2019.- NOTARIO.-= 

     
    

       

      

  

Til 
RA ESPIN 

     



Factura: (102-002-000060616 20191701914000955 

  

     

    

- NOTARIO(A) A ALEX RIGOBERTO BARRERA ESPINO 2 

  

a -NOTARÍA DÉCIMA: CUARTA, DEL CANTON: QUITO E       

  

razo Ú MARGINAL 2drorro191400D9sS e AN 

FECHA: tooo J43DE 

TIPO 

ESCRITURA 
ECUADOR S.A. 

9. 

NÚMERO DE PROTOCOLO:  “[20191701014P00636 

ACTO O CONTRATO: 

  

   No. 

1792257646001 

  

    

  

   
MAZARINE DEL ECUADOR S.A. 

     SOCIAL ' 

    

ACTO O CONTRATO: 

DE 

   
RIGOBERTO BARRERA ESPIN : ml 

      ARÍA DECIA GARTAT DEL CANTÓN aUmo A    

 



  

ll 

  

AA    
20191701040001150 

  

Factura: 001-001-000053583 

NOTARIO(A) PAOLA CATALINA ANDRADE TORRES 

A CUADRAGÉSIMA DEL CANTON QUO 

ZÓN MARGINAL N* 20191701040001150 

  
  
    
  
  
    
  

  
  

  

          

  

    

  
   

  

  

    

  

R 

[ MATRIZ 
FECHA: 17 DE JUNIO DEL 2019, (10:42) 
TIPO'DE RAZÓN: APROBACION DE DISOLUCION 
ACTO O CONTRATO: MAZARINE DEL ECUADOR S.A. . 
FECHA DE OTORGAMIENTO: — [28-05-2010 / : 
NÚMERO DE PROTOCOLO: 0 | 

OTORGANTES : : 
TESEI OTORGADO POR A 
NOMBRES/RAZÓN SOCIAL TIPO INTERVINIENTE | * [DOCUMENTO DE-IDENTIDAD .. No. IDENTIFICACIÓN 
MAZARINE: DEL ECUADOR S.A: [POR SUS PROPIOS DERECHOS . RUC ' o [1792257646001 

La 25 e a AFAVORDE: 0 A A _ 
+ [DOCUMENTO DE IDENTIDAD __ No. IDENTIFICACIÓN NOMBRES/RAZÓN SOCIAL [TIPO INTERVINIENTE .   

  

  

  
  
            

- 

> TESTIMONIO 
¿ACTO O CONTRATO: DISOLUCION Y LIQUIDACION 
FECHA DE OTORGAMIENTO: — [01-04-2019 o 
NÚMERO DE PROTOCOLO: 0 A RX 

  
   

ba    
  

N 

nono PAOLA CATALINA ANDRADE TORRES 

TARÍA CUADRAGÉSIMA DEL CANTÓN QUITO. 
   

 



  

  

RAZÓN: Mediante Resolución No. SCVS-IRQ-DRASD-SD-2019-00004077, 
dictada el 20 de Mayo de 2019, por el Doctor Nelson Ayala Ayala, 
Subdirector de Disollición, se resolvió aprobar la disolución voluntaria y 
anticipada de la compañía MAZARINE DEL ECUADOR S.A., en los 
términos constantes en la escritura pública otorgada en la Notaría Décima 
Cuarta del cantón Quito el 1 de Abril de 2019, disponer la liquidación y 
ordenar la cancelación de la inscripción en el Registro Mercantil, en virtud de 
lo previsto en los artículos 414.4 y 414.5 de la Ley de Compañías.- Tomé nota 
de este particular al argen de la matriz de la escritura pública de constitución 
de la mencionada compañía, otorgada en la Notaria a mi cargo, el 28 de Mayo 
de 2010.- Quito, a los diecisiete días del mes de Junio de dos mil diecinueve.- 

    Dra. Paola Andrade Torres 

 



  

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL 

DE SOCIEDAD ANONIMA 

  
TRÁMITE NÚMERO: 42629 

*. 23404 14VLNYPXS*       

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN QUITO 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

DISOLUCION VOLUNTARIA, LIQUIDACION Y CANCELACION DE COMPAÑIA 

  

  

  

    

NÚMERO DE REPERTORIO: 159849 

FECHA DE INSCRIPCIÓN: 26/06/2019 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN 3527 

REGISTRO: LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 
  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
  

Identificación Nombres Calidad en que comparece 
  

1710758275   NUÑEZ ZAPATA AZUCENA DEL | REPRESENTANTE LEGAL 

PILAR       

3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: 
  

NATURALEZA DEL ACTO O CONT RATO: DISOLUCIÓN VOLUNTARIA, LIQUIDACION Y CANCELACION DE 

COMPAÑIA DE SOCIEDAD ANONIMA 
  

DATOS NOTARÍA: . NOTARIA DECIMA CUARTA /QUITO /01/04/2019 
  

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: MAZARINE DEL ECUADOR S.A. 
    DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA:   QUITO   
4. DATOS ADICIONALES: 
  

RESOLUCIÓN: SCVS-IRQ-DRASD- 

20/05/2019.- SE TOMA NOTA AL 

MERCANTIL DE 22/06/2010.- 

5D-2019-00004077 ANTE EL SUBDIRECTOR DE DISOLUCIÓN CON FECHA 

MARGEN DE LA INSCRIPCION N* 1981 TOMO 141 DEL REGISTRO 

  

  

  
CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN, 44 RESTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA   INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SÉ E RAN EN BLANCG9ÑO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORNIATIVA VIGENTE.- - Sa a 
Á—   

    SS 

DRA. JO MAJELIZABETH CONTRERAS LOPEZ (DELEGADA -- 

REGISTRAL ERCANTIL DEL € 

DIRECCIÓN DEI REGISTRO: AV. M 

Ss 

  

   
Í2(S) DEL MES DE JUÑIIO HE-2019 

a * E 

s
o
o
a
n
d
 

-E e E Lo 

RESOLUCIÓN 19-8M0-2015) 
SN ANTÓN QUITO anti qe cano 

ARISCAL ANTONIO JOSÉ DE SUCRE N54-103 

Página 1 de 1      


